den, ne kadar ve ne amaçla alındığı ayırt etmek zordur. Bu yüzden genel kabul gören ve anla-

şılması kolay olan bu tasnifin tahkik edilmesi zorunludur.

Felsefeyi tümüyle kabul edenler, İslam tarihi ve biyografi yazarları tarafından genelde

“filozoflar” olarak adlandırılan gruptur ki bunların başında Fârâbî (258-339/871-950) ve İbn Sînâ

(369-429/980-1037) gelmektedir. Bu iki filozofun felsefe çalışmalarını hangi amaçla yürüttüğüne

aşağıda değineceğiz. Özellikle İbn Sînâ’nın felsefeye getirdiği yeniliklere değinmek, uzun bir

çalışmanın konusudur fakat ana hatlarıyla konu hakkında bilgi sahibi olmak için İbn Sînâ üze-

Felsefeye itikâdî gerekçelerle karşı olanlar: Gazzâlî’nin bazı itirazları bu bağlamdadır.

Bu tavırda olanlar da felsefeyi bazen tekfir etmişler bazen de zararlı görmüşlerdir.

İlmi gerekçelerle felsefeye karşı olanlar: Bu grupta olanlar genelde felsefeyi gereksiz

olarak görmektedirler. Gazzâlî ve Fahreddîn er-Râzî’ye (544-606/1149-1210) göre

zaten dini ilimler ve özellikle Kelâm ilmi, felsefenin konularını ele almaktadır ki

bu durumda ayrıca felsefeye gerek yoktur.

Felsefeye karşı olan diğer bir grup ise Mantık da dahil tüm felsefeye itiraz etmektedir. İbn

Salâh (v.1245-642), İbn Teymiyye (661-728/1263-1328) ve Suyûtî (849-911/1445-1505) gibi alimle-

rin tavrı buraya örnek olarak verilebilir. Fakat bu tavırda olanların felsefeden tam olarak ne

anladıkları açık değildir. İbn Salâh ve Suyûtî, öncelikli olarak itikâdî gerekçeler ile Mantığa

karşı çıkarken; İbn Teymiyye, itikâdî gerekçelere ilaveten itirazlarını ilmi gerekçelere de dayan-

kündür: İlk grup, bunu dini ilimler adına yaparken ikinci grup, meseleye felsefe tarafından

bakmaktadır. Fahreddîn er-Râzî ve sonraki dönemin özellikle kelamcıları, felsefeyi kelama da-

hil etmeye çalışmışlardır ve birinci gruba örnek olarak verilebilir. İkinci grubun ise en önemli

siması İbn Rüşd (520-595/1126-1198)’dür. Aynı zamanda kadı olan İbn Rüşd, Kelâm ilmine iti-

raz ederek zaten bu konuların metafizikte ele alındığını savunmuştur. (Bkz. Erkol, 2009:24vd)

İnanç-Bilgi İlişkisi

İslam dünyasında felsefe-din tartışmaları olarak gündeme getirilen mesele modern batıda

felsefe-bilim tartışması haline dönüşmüştür.